杨凌职业技术学院文件

杨职院发〔2020〕60 号

杨凌职业技术学院关于印发
《过渡性公有住房管理暂行

办法（修订）》的通知

各分院（部）、处室（中心）：

杨凌职业技术学院《过渡性公有住房管理暂行办法（修订）》

已经 2020 年 6 月 12 日第 9 次院务会审定通过，现予印发，请遵

照执行。

杨凌职业技术学院

2020 年 6 月 24 日

2

杨凌职业技术学院
过渡性公有住房管理暂行办法

（2020 年修订）

第一章 总 则

第一条 为进一步规范学院教职工过渡性公有住房（以下简

称“过渡房”）的管理工作，提高过渡房的使用、管理效率，保

证过渡房的公平、公开、高效流转使用，按照陕西省政府关于公

有住房管理的有关规定,结合学院实际情况，特制订本办法。

第二条 过渡房是学院为新进教职工提供的用于临时租住的

周转用房。过渡房包括产权归学院所有的单元楼房、公寓、可供

临时居住的其他公有住房等。

第三条 过渡房用于符合居住条件的在职在岗教职工本人在

限期内租住，不予出售。

第二章 过渡房入住及收费

第四条 过渡房由资产设备处根据入职报到顺序，按照二人

一间安排租住。如需调整可通过租住双方协商同意后，经资产设

备处备案后，自行调整。租住职工须填写《杨凌职业技术学院过

渡性公有住房申请登记表》、《杨凌职业技术学院过渡性公有住房

租住协议》（见附件一、附件二）等文本。

第五条 过渡房租住对象为新入职且在杨凌地区无住房的新

进教职工，本人家庭（含父母家庭）或配偶家庭在杨凌城区的不

在租住对象范围内。

3

第六条 过渡房租住期限原则为 3 年，从居住之日起计算，

租住期满后必须退房。有以下原因者可续租：租住 3 年后没有购

房、夫妻两地分居的教职工。

第七条 过渡房费用收取标准：

过渡房的房租实行按使用面积收取阶梯房价：三年内按每月

5 元/ｍ²收取。符合续租条件的，从第四年起，房租按每月 15

元/ｍ²收取；从第六年起房租按每月 20 元/ｍ²收取。其中，两

地分居、在杨凌没有住房且需本人长期教育抚育子女的职工，可

申请单人房间，房租按 8 元/㎡收取。

第八条 过渡房电费用预付费卡式电表购电，水费和采暖费

由资产设备处负责安排，财务处按季度在工资中扣除。

第三章 过渡房管理

第九条 承租人必须服从学院统一管理，不得私自对房屋结

构进行改造和装修，退房或遇房屋收回时，自行拆除有关加装设

施设备并恢复原貌，学院不予赔偿。

第十条 承租人不得将过渡房转租、转让、转借他人使用，

如有上述情节，房屋立即收回并从转租、转让、转借之日起处以

4 倍租金处罚。

第十一条 学院为过渡房配置简单家具、床具，承租人应爱

护集体财产，保持设施设备完好，损坏照价赔偿。

第十二条 承租人应严格遵守国家法律、法规，严格遵守学

校有关过渡房及物业管理的各项规章制度，自觉服从管理，配合

管理服务人员，共同做好治安、消防及环境卫生等工作。

4

严禁在过渡房内从事各种违法犯罪活动，一经发现将无条件

收回住房，并移交司法机关处理。

第十三条 承租人到期退房，由资产设备处勘验同意后，填

写《杨凌职业技术学院过渡性公有住房退房申请表》（见附件五），

退房手续办理完结的次月起终止扣除房租、水电等相关费用。

第十四条 学院过渡房由资产设备处统一管理，承租人有义

务配合学院对房屋进行维修、调整与布局。

第十五条 本办法由资产设备处负责解释。

本办法从 2020 年 7 月 1 日起施行，此前相关管理办法同时

作废。

5

附件一

杨凌职业技术学院过渡性公有住房申请登记表

填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

婚 否 学历/学位 入职时间

所在院系、部门 联系电话

配偶姓名 配偶工作单位

房号 本人身份证号码

现家庭住址

申请理由 个人承诺：以上情况真实有效，如有虚报，个人愿承担一切后果。

本人积极配合学院对房屋的维修、调整与布局工作，并在杨凌示范区购

买住房装修完毕后立即办理退房手续。

个人签字：

年 月 日

本人所在部

门审核意见 年 月 日

人事处审核

参工时间
年 月 日

资产设备处

意见
年 月 日

6

附件二

杨凌职业技术学院
过渡性公有住房租住协议

出租人（下称甲方）：资产设备处

承租人（下称乙方）：

根据《中华人民共和国合同法》及《杨凌职业技术学院过渡性公有住

房管理办法》，为明确甲乙双方的权利与义务，经共同协商一致并签订本

协议。

一、房屋情况

1.房屋编号： 居室，使用面积： 平方米，计费面积： 平方

米；

2.计费。房租： 元/平方米，计 元/月，水费： 元/月，电费：

元/月，暖气费： 元；

二、甲方权利与义务

3.甲方给乙方提供过渡性公有住房一间。过渡房的一切使用权利均由

乙方使用，在租赁期结束后，甲方恢复对该过渡房的使用权利和出租权利；

4.甲方保证在租赁期内，过渡房可以被安全、正常使用，保证房屋外

围符合安全标准及公安、环保、卫生等主管部门的有关规定；

5.甲方对过渡房及其设施应定期检查、及时修缮，做到不漏、不淹、

三通（户内上水、下水、照明电）和门窗完好，以保障乙方安全正常使用；

6.在租住期内因房屋质量、安全因素导致乙方遭受人身、财产损害的，

7

由甲方直接负责赔偿；

7.甲方对乙方自行添置的设备设施等费用，在退房时一概不予认可，

不予评估及补偿；

三、乙方权利与义务

8.乙方租住期限原则上为 3年，租住期限从居住之日起计算，租住期

满后必须退房；乙方在杨凌购房装修后，须立即办理退房手续；不得将过

渡房进行转租或出借，否则甲方将无条件收回过渡房；

9.租住期间，乙方严格遵守上级过渡房的有关规定和学院的相关制度，

自觉服从管理，积极配合甲方共同做好治安及环境卫生等工作，主动维护

公共秩序；

10.租住期内，乙方应合理使用其所承租的过渡房及其附属设施，不

得改变房屋结构及其设施，如需改变，须经甲方同意。如乙方因使用不当

造成房屋及其附属设施的损坏，乙方负责自行修复；

11.甲方修缮房屋时，乙方应积极协助，不得阻挠施工；

12.乙方严禁在过渡房内从事各种违法犯罪活动；

13.乙方承诺填写《杨凌职业技术学院过渡性公有住房申请登记表》

的内容真实有效，如有虚报，个人愿承担一切后果。

本协议一式二份，甲、乙双方各执一份，均具有同等效力。

甲方：（盖章） 乙方：（签字）

年 月 日 年 月 日

8

附件三

杨凌职业技术学院公有过渡性住房续租申请登记表

填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

婚 否 学历/学位 参工时间

所在院系、部门 联系电话

配偶姓名 配偶工作单位

房号 本人身份证号码

现家庭住址

申请理由 个人承诺：以上情况真实有效，如有虚报，个人愿承担一切后果。

本人积极配合学院对房屋的维修、调整与布局工作，并在杨凌示范区购

买住房装修完毕后立即办理退房手续。

个人签字：

年 月 日

本人所在部

门审核意见 签字： 年 月 日

资产设备处

意见

经审核，同志符合过渡房续租申请标准，房租实行 15 元/平方米，

时间从年月份开始执行。

签字： 年 月 日

主管业务

领导意见 签字： 年 月 日

9

附件四

杨凌职业技术学院过渡性公有住房房价减免申请表

填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

婚 否 学历/学位 参工时间

所在部门 联系电话

房号 身份证号

配偶姓名 配偶工作单位

杨凌城区内住房情况

申

请

理

由

本人所在

部门意见
部门负责人（签字）： （公章）

年 月 日

主管业务

领导意见
主管院领导（签字）： （公章）

年 月 日

资产设备处

审核意见

经审核，同志符合住房减租申请条件，房租实行 15 元/平方米，时

间从年月份开始执行。

部门负责人（签字）：

年 月 日

10

附件五

杨凌职业技术学院过渡性公有住房退房申请表
填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别
本人签字确

认

所在院系、部门 联系电话

房号 清退备注 把钥匙

资产部门审

核意见 经办人： 年月日

后勤部门停

扣费登记 经办人： 年 月 日

注：本表一式二份，资产部门、后勤部门各留一份

杨凌职业技术学院过渡性公有住房退房申请表
填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 本人签字确认

所在院系、部门 联系电话

房号 清退备注 把钥匙

资产部门审

核意见
经办人： 年月日

后勤部门停

扣费登记 经办人： 年 月 日

注：本表一式二份，资产部门、后勤部门各留一份

11

杨凌职业技术学院院长办公室 2020 年 6月 24日印发